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1 Úvod

Lidské zdroje jsou nejdůležitějším a také nejvzácnějším faktorem, které podnik má. Každý

člověk je unikát, který svou prací a myšlenkami ovlivňuje chod podniku a také jeho zisk

a konkurenceschopnost.

Proto je nutné, aby k pracovníkům tak bylo přistupováno a byla jim věnována určitá pozor-

nost. Z tohoto důvodu se personální administrativa, která se z největší části zajímala jen o ad-

ministrativní činnost, rozvinula až v řízení lidských zdrojů, které vyzdvihlo personalistiku

na pozici řídící. Tudíž není výjimkou, že tuto práci zastávají také manažeři.

Jedná se tedy o rozsáhlé téma, které se skládá z řady činností jako jsou výběr zaměstnance,

jeho rozvoj, stabilizace či v neposlední řadě naopak uvolňování zaměstnance z organizace

včetně propouštění.

Neměli bychom také zapomínat na nové trendy, které jsou čím dál tím častěji využívány

řadou firem, a to i z pohledu benefitů, jako jsou například flexibilní pracovní režimy, kterých

řada firem využívá za účelem udržení pracovníka v organizaci.

Z toho vyplývá, že nejtěžší činností tedy není pracovníka získat, ale spíše si ho udržet. Proto

je značná část teoretické i praktické práce věnována právě těmto zaměstnaneckým výhodám,

a to i z pohledu moderních trendů.

Cílem bakalářské práce je analýza systému řízení lidských zdrojů ve vybraném podniku a ná-

vrh změn pro zlepšení tohoto systému. Nastudovat si problematiku řízení lidských zdrojů,

poté analyzovat stav personálních činností v podniku XY pomocí řízených rozhovorů s per-

sonalisty a následně zjistit spokojenost zaměstnanců s těmito činnostmi a také celkovým pro-

středím podniku. Na základě toho navrhnut vedení společnosti změny, které by měly zvýšit

spokojenost pracovníků a pozitivně ovlivnit jejich stabilizaci v podniku.
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2 Literární přehled

2.1 Vymezení pojmu řízení lidských zdrojů

Tato disciplína se zabývá vším, co se váže k zaměstnávání lidí v organizaci a jejich násled-

ným řízením. Termín řízení lidských zdrojů je definován jako strategický a logicky promyš-

lený přístup k vedení lidí, kteří v organizaci pracují a svými výkony přispívají k dosažení cílů

organizace (Armstrong, 2007).

Jedná se tedy o manažerský přístup k lidem v organizaci k využívání jejich úsilí, schopností

a oddanosti k zajištění výkonu jim stanovené práce, která má organizaci přinést perspektivní

budoucnost. Filozofie řízení lidských zdrojů vychází z předpokladů, že lidé přinášejí podniku

konkurenční výhodu s cílem zvyšování jejich oddanosti.

Funkčnost tohoto oboru je zabezpečována prostřednictvím personálního útvaru, personalistů

i liniových manažerů. (Armstrong & Taylor, 2015)

Podle Armstronga & Taylora (2015) mezi cíle řízení lidských zdrojů patří:

• Podpora dosahování strategických cílů organizace.

• Rozvíjení podnikové kultury zaměřené na dosahování vysokého výkonu.

• Zabezpečovat kvalifikované, talentované a oddané pracovníky.

• Vytváření přátelské atmosféry a dobrých vztahů mezi zaměstnanci a navazování vzá-

jemné důvěry mezi managementem a zaměstnanci.

• Uplatňování etického přístupu k lidem.

Koubek (2007) uvádí, že organizace může fungovat jen tehdy, podaří-li se shromáždit, pro-

pojit, uvést do pohyby a využívat:

• materiální zdroje,

• finanční zdroje,

• lidské zdroje,

• informační zdroje.

Materiální a finanční zdroje samy o sobě k ničemu neslouží, potřebujeme lidské zdroje,

aby je uvedli do činnosti. K tomu musí mít nějaké schopnosti a znalosti, za kterými stojí

informační systém.
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2.1.1 Vývoj řízení lidských zdrojů

Termín řízení lidských zdrojů není jediný, můžeme se ještě setkat s pojmy, jako jsou perso-

nální administrativa, personální řízení a již zmiňované řízení lidských zdrojů. Jedná se o vý-

vojové fáze personalistiky.

Personální administrativa je označována za nejstarší pojetí personální práce, jež byla po-

važována za službu zajišťující administrativní práci a administrativu spojenou se zaměstná-

váním lidí, jejich činností a následné předávání těchto poznatků vedení organizace prostřed-

nictvím vedení personální evidence (Šikýř, 2016). Personální práce byla považována pouze

jako pasivní podpora organizace. V současnosti funguje personální administrativa i nadále

v některých organizacích, kde je personální práce nedoceňována.

Personální řízení je oblast, která se již více zabývá pracovníky (Kociánová, 2010). Nejprve

se začalo objevovat v expanzivních podnicích s dynamickým a progresivním vede-

ním za účelem ovládnutí co největší části trhu. Podniky totiž zjistily, že faktorem největší

konkurenční výhody jsou lidé a za účelem vytváření schopných týmu a jejich formování

se začala prosazovat aktivní role personální práce.

Personální útvary již v této době měli poměrně velkou odpovědnost a pravomoc k rozhodo-

vání. Navzdory tomu zůstal charakter personální práce pouze v operativním řešení problémů

se zaměstnáváním a hospodařením s lidmi (Šikýř, 2016).

Kociánová (2010) rozlišuje pojem zaměstnanci, kteří pracují pro organizaci na základě pra-

covní smlouvy od pracovníků, jenž pro organizaci vykonávají pracovní činnost. „Hlavním

úkolem personálního řízení je umožňovat managementu zkvalitňovat individuální a kolek-

tivní přínosy lidí ke krátkodobému i dlouhodobému úspěchu organizace.“ (Kociánová, 2010,

s 9).

Řízení lidských zdrojů „zobrazuje současnou povahu personální práce. Řízení lidských

zdrojů se stává jádrem řízení celé organizace, je nejdůležitější složkou a stává se také nejvý-

znamnější prací pro všechny manažery. Současná podoba personální práce se tedy stává

nejdůležitější oblastí řízení organizace, protože je předpokladem úspěšné činnosti všech

ostatních oblastí řízení organizace.“ (Šikýř, 2016, s. 44). Tímto pojetím se dovršuje vývoj

personalistiky do fáze koncepční, a to skutečně řídící a lidská pracovní síla je považována

jako nejdůležitější vstup a motor celé organizace.
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2.1.2 Úkoly Řízení lidských zdrojů

Nejzákladnějším úkolem řízení lidských zdrojů je provádět takové činnosti, aby byla organi-

zace výkonná a její výkon se stále zlepšoval. Dosáhnout takového úkolu lze jen tehdy, pokud

se organizace neustále věnuje zlepšování využití všech zdrojů, jako jsou: materiální, finanční,

informační a lidské zdroje. Rozvíjení a zlepšování finančních a materiálních zdrojů je závislé

na zlepšování využití a rozvoji pracovních schopností lidských zdrojů (Koubek, 2007).

Šikýř (2016) uvádí, že úkolem personalistiky je zajistit dostatečný počet kvalifikovaných,

schopných a motivovaných lidí, pomocí jejichž očekávaného výkonu se bude dosahovat stra-

tegických cílů organizace.

V následujícím schématu můžeme vidět, jak zlepšování využití lidských zdrojů zlepšuje

již zmiňované zdroje, a navíc zprostředkovaně zlepšuje využití i ostatních zbývajících zdrojů

(Koubek, 2007).

Obrázek 1: Obecný úkol řízení lidských zdrojů

Zdroj: Koubek, 2007
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Když toto téma prozkoumáme podrobněji, dostaneme se k následujícím hlavním úkolům ří-

zení lidských zdrojů:

• Vytváření souladu mezi počtem a strukturou pracovních úkolů a jimi tvořených pra-

covních míst a počtem a strukturou pracovníků v organizaci takovým způsobem,

aby pracovní schopnosti pracovníka odpovídali požadavkům pracovního místa

(Usilování o zařazení vhodného pracovníka na dané místo a snažit se o to, aby byl

tento pracovník neustále připraven přizpůsobit se měnícím se požadavkům tohoto

pracovního místa).

• Optimální využívání pracovních sil v organizaci.

• Utváření týmů, efektivního stylu vedení lidí a dobrých mezilidských vztahů.

• Personální a sociální rozvoj pracovníků organizace, takovým způsobem, aby pracov-

ník měl odpovídající schopnosti a dosahoval vnitřního uspokojení z vykonávané

práce.

• Dodržování všech zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv a vytvá-

ření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace.

2.1.3 Subjekty ŘLZ


[…]


cují. Jedná se především o studenty vysokých škol, jenž mohou v budoucnosti pro společnost
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pracovat a být jí velkým přínosem. Z vlastní zkušenosti vím, že některé další firmy v Čes-

kých Budějovicích „svým“ studentům část zaměstnaneckých výhod nabízejí. Nejčastěji

se jedná o příspěvek na stravování. Zkoumaný podnik navíc disponuje vlastní jídelnou, proto

si tedy myslím, že by bylo vhodné jim tento benefit dopřát. Dalším námětem by mohla být

odměna za prospěch do průměru 2,0 ve výši 4000 Kč za semestr.

Největší část zaměstnanců by uvítala benefit sick days, který jako postrádaný benefit ozna-

čilo 59 % dotázaných zaměstnanců. Z důvodu, že sick days patří mezi jedny z nejoblíbeněj-

ších a nejpoužívanějších výhod, navrhuji je zavést. Navíc se podnik vyhne situaci, kdy ze dne

na den nepřijde celé oddělení, které se nakazilo od svého kolegy, který kvůli nachlazení ne-

chtěl přijít o peníze.

V poslední otevřené otázce mohli zaměstnanci uvést cokoliv, co jim chybí k tomu, aby byli

plně spokojeni. Nejčastějším přáním bylo, jakožto zaměstnanců u společnosti, která distribu-

uje elektřinu a plyn, mít zvýhodněné tarify na tyto energie. Navrhuji tyto levnější tarify pra-

covníkům umožnit s podmínkou, že se bude jednat pouze o jednu bytovou jednotku, která

zároveň neslouží pro podnikání.

Jelikož se jedná o podnik, který sídlí v městské části, kde není dostatek volných parkovacích

míst. Mohla by se firma zapojit se do soutěže „Do práce na kole“ se zápisným od 290 Kč

do 420 Kč. Zaměstnanci by nemuseli řešit parkování, zároveň by dělali něco pro své zdraví,

byli motivovaní soutěživostí a podpořili ekologii.
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce je analýza systému řízení lidských zdrojů ve vybraném podniku a ná-

vrh změn pro zlepšení tohoto systému. Řízení lidských zdrojů je téma, které se čím dál tím

častěji dostává do popředí a patří mezi nejdůležitější oblasti, které ovlivňují správné fungo-

vání společnosti. Proto není divu, že se stále vymýšlí modernizace zdokonalující personální

činnosti. Z tohoto důvodu je určitá část práce věnována i těmto novým trendům.

Nejprve byla prostudována literatura zabývající se touto problematikou, díky níž jsem po-

chopil a uvědomil si, jak by firmy měli postupovat v oblasti řízení lidských zdrojů tak,

aby zaměstnanci byli spokojeni a prostřednictvím jejich výkonů se dosahovalo prosperity

a konkurenceschopnosti celého podniku.

Na základě toho byly sestaveny dotazníky jak pro personalisty, se kterými byli také uskuteč-

něny řízené rozhovory za účelem zjištění stavu podniku z pohledu personalistiky, tak pro

zaměstnance pracujících na kancelářských postech z důvodu zjištění spokojenosti s persona-

listikou i celkovým prostředím v podniku. Díky výzkumu byly odpovědi zaznamenány

do jednotlivých grafů věnujících se dané otázce či jednotlivému úseku personálních činností.

Následně byl proveden rozbor a porovnání těchto výsledků s odpověďmi personalistů.

Kdy bylo zjištěno, že podnik se snaží předepsanými a uznávanými metodami a principy řídit

a uplatňuje je. Nebyly tedy zjištěny žádné výkyvy oproti teorii, a to ani z pohledu nových

trendů v personalistice, kterých podnik hojně využívá. Dle mého názoru tedy není nutné dělat

podstatné změny.

Snad jen mohu doporučit, aby společnost zvážila tyto návrhy:

• Vhodnější nastavení a rozšíření prémií za iniciativu.

• Přidání alespoň dvoudenního benefitu sick days.

• Více se zajímat a získávat studenty, kteří studují obory ekonomického zaměření.

• Zvýhodněné tarify energií pro zaměstnance.

Zkoumaný podnik má vytvořené celé personální oddělení, kde řízení lidských zdrojů je roz-

děleno mezi jednotlivé personalisty. Získávání uchazečů na pracovní místo probíhá hlavně

pomocí e-recruitmentu, kdy podnik s uchazeči a také se svými zaměstnanci komunikuje pro-

střednictvím pracovních portálů a sociálních sítí.

61

Rozvoj zaměstnanců je zaměřen na individuální potřeby a je cílen na požadavky jejich pra-

covního místa. Podnik využívá moderní metody vzdělávání, které jsou sestaveny v souladu

s modelem 70:20:10. Navíc je všem zaměstnancům k dispozici zdarma přístup do portálů

GetAbstract a CrossKnowledge, kde se pomocí videí, webinářů a různých článků mohou

sebevzdělávat. V podobě moderních metod v personalistice je pracovníkům umožněno vyu-

žívat také flexibilní pracovní režimy k sladění jejich pracovního a osobního života.

Tato práce mi umožnila nahlédnout do velké společnosti jakou firma XY je a ověřit si, jak ří-

zení lidských zdrojů funguje v praxi. Doufám, že stejně jako mně bude i pro společnost tato

práce přínosem.
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9 Summary

Human resource management is one of the most important activities in a company. Its role

is to lead people in such a way that goals and prospective future of the organization through

their achievements are reached.

In large companies, personal departments are set up to take care of employees, which means

to choose the right ones, develop them and retain them.

This work deals with modern trends in human resources management which come to the

forefront, for example outsourced services such as headhunters or work-life balance because

the people are the engine of an organization.

The aim of the questionnaire method used in one company was to find out the satisfaction

and wishes of the employees and on this basis to propose the changes the company ma-

nagement can introduce.

Key words: HR officer, trends, employee satisfaction and wishes, work-life balance
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