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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 2.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá aktuálním tématem, oceňuji snahu teoretické poznatky aplikovat do praxe a
aktivní vyhledávání informací uvnitř firmy. U dotazníkového šetření tvoří velká část oslovených
respondentů HR, které aktivně spolupracuje na tvorbě benefitů, vzdělávacích programů atd. takže
jejich odpovědi nemusí být relevantní. Část získaných informací o firmě nebyla aplikovaná do
přípravy dotazníku. Ocenila bych zamyslet se nad finančními náklady navrhovaných opatření. Práci
doporučuju k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Na základě jakých kritérií autor vybíral respondenty pro dotazníkové šetření? Jakou formou sbíral
autor podklady pro přípravy dotazníku? Např. princip cafeterie je už ve firmě zaveden.
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